
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

FESTIVAL "COME CANTA LA MONTAGNA" (RASSEGNA 

CRINALI) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA 

REALIZZAZIONE TARGHE DALLA DITTA BISONTI SAS E 

L'OSPITALITA' PRESSO L'ALBERGO DEL CACCIATORE DITTA 

NICOLINI DI PIETRACOLORA.

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   82 del 03/06/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, 

Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente 

ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 

2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 

t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 

prot. nr. 5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di 

nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, 

ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

Dato atto che l’Istituzione Servizi Sociali Educativi Culturali dell’Unione Appennino Bolognese, 

nell’ambito delle attività culturali in programmazione presso le biblioteche, le scuole e gli istituti 

culturali, intende organizzare Rassegne culturali tra diversi Comuni; 

 

Dato atto che è in programmazione la Rassegna dal titolo “Come canta la montagna”, festival di Canto 

corale XI edizione (facente parte della programmazione CRINALI 2016), prevista dal 25 al 26 giugno 

2016 e coinvolgendo il Comune di Castel d’Aiano e il Comune di Vergato; 

 

Considerato che la Rassegna Corale di Crinali 2016 di cui sopra prevede la partecipazione di diversi 

cori quali: Coro ANA di Vergato, Coro Mundura di Montalto (RE), Coro Plinius di Bottrighe (RO); 

 

Constatato, che la rassegna coinvolge tutta la cittadinanza ed in particolare i Gruppi Alpini locali, 

mantenendo le tradizioni e promuovendo la cultura musicale dei nostri territori abbracciando la 

cultura dei cori provenienti da diverse Regioni; 

 

Stabilito che è necessario prevedere all’ospitalità dei Cori che si esibiranno nelle diverse location 

scelte da ciascuna Amministrazione nel corso della Rassegna e alla realizzazione di n. 5 targhe (in 

argento con interno smaltato 25X20 cm appoggio in legno) per i gli ospiti stessi (n. 3 cori e n. 2 

maestri); 

 

Sentito: 

-  l’Albergo Del Cacciatore con sede in Pietracolora  di Gaggio Montano ditta ditta Nicolini R. di 

Nicolini Lia e C sas. ospitare i Cori di Montalto e Bottrighe (per un totale di 39 persone una 

notte e prima colazione) per un importo di € 25,00 a persona.  Tot. € 975,00 iva compresa, 

- Bisonti sas con sede a Vergato per la realizzazione delle 5 targhe per un importo di € 250 + iva 

22% con testo e loghi  personalizzati Tot. 305,00 iva compresa; 

 

Verificato che alla data odierna non risultano attive tra le convenzioni CONSIP previste dall’art. 26 

della L. 448/1999 né, in altre convenzioni della Regione Emilia Romagna, per l’ospitalità alberghiera; 

 

Considerato inoltre che è necessario definire l’albergo che possa ospitare tutti  i n. 39 partecipanti e 

che sia vicino al Comune di Castel d’Aiano, al fine di ottimizzare il trasporto dei coristi; 

 



Visto l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata con la legge di stabilità 

2016 (l. 208/2015), che prevede la facoltà per le spese di importo inferiore ad € 1.000,00 iva esclusa 

di non procedere attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

Dato atto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del dlgs. 50/2016 le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento 

diretto; 

 

Considerato  che  lo scrivente Ufficio ha contatto direttamente le ditte di cui sopra  che presentano  i 

necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità e di cui si attestano i requisiti 

di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico - finanziaria prescritti dalla 

normativa vigente in materia; 

 

Visto: 

� l'art. 36 nuovo codice degli appalti (d.lgs. 50/2016) 

� il D. Lgs. 267/2000 

� 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

Ritenuto potersi provvedere in conformità di quanto esposto sopra; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, in riferimento al festival di canto corale “Come canta la Montagna” della Rassegna 

Crinali 2016 la realizzazione dei servizi come segue: 

 

- L’ospitalità all’Albergo del Cacciatore ditta Nicolini R. di Nicolini Lia e C. sas (pi cf 

01604291201) con sede in Pietracolora di Gaggio Montano (BO) per € 975,00 iva 

compresa CIG Z921A1CC87, 
 

- Realizzazione targhe da Bisonti SAS (cf pi 02711671202) con sede in Vergato (BO) per 

€ 305,00 iva compresa CIG  Z9A1A1CCB9. 

 

2) Di imputare la somma complessiva di € 1.280,00 al capitolo n. 5230/2 “Spese per 

programmazione interventi culturali” del Bilancio per l’esercizio 2016. 

 

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267), che: 

• il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 

presente provvedimento; 

• la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto esplicitato in parte normativa. 

 

5) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  Online 

dell’Unione per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 

 

          Il Responsabile  

           Dott. Marco Tamarri 


		2016-06-03T11:13:29+0200
	DS User Private Key 0




